Копия
Дело № 5-67-92/2021
Уникальный идентификатор дела 91RS0016-01-2021-000114-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 апреля 2021 года						пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым, в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Булынкиной Марии Александровны, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Булынкина М.А. 05 февраля 2021 года в 22 часа 50 минут, управляя транспортным средством – автомобилем BMWMINICOOPER, /государственный регистрационный знак/  по адресу: Первомайский район, с. Абрикосово, ул. Космическая, д. 31, при движении задним ходом, не убедившись в безопасности маневра, допустила столкновение с автомобилем Лада Гранта, /государственный регистрационный знак/, принадлежащим /ФИО/ после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В судебном заседании Булынкина М.А. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, пояснила, что в темное время суток возвращалась домой, проехала поворот на свою улицу, разворачиваясь возле дома № 31 по улице Космической в с. Абрикосово, задела припаркованный у придомовой территории автомобиль Лада Гранта, /государственный регистрационный знак/, причинив ему незначительные повреждения. Поскольку на месте вопрос о возмещении  ущерба решить не удалось, она сообщила проживающим по этому адресу людям, где она проживает и уехала. Предписанные Правилами дорожного движения требования при ДТП она не выполнила, поскольку было поздно и ей было необходимо ехать домой, чтобы принять лекарство.
Булынкина М.А. заявила ходатайствооб освобождении ее от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.
Потерпевший /ФИО/ в судебное заседание не явился, уведомлен надлежаще. 30.04.2021 года от потерпевшего поступило ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Булынкиной М.А. в его отсутствие. В телефонном режиме потерпевший /ФИО/ сообщил, что в настоящее время автомобиль продан, претензий к Булынкиной М.А. не имеет.
Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. Учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия  потерпевшего, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие  потерпевшего /ФИО/.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации устанавливается правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
В соответствии с п.4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в пункте 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В соответствии с пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
         Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
         Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
        В соответствии с п. 20Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
По смыслу изложенных норм следует, что к числу имеющих правовое значение обстоятельств по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, относится наличие непосредственно дорожно-транспортного происшествия, а также вины одного из его участников в оставлении места происшествия.
В судебном заседании установлено, что Булынкина М.А. 05 февраля 2021 года в 22 часа 50 минут, управляя транспортным средством – автомобилем BMWMINICOOPER, /государственный регистрационный знак/, по адресу: Первомайский район, с. Абрикосово, ул. Космическая, д. 31, двигаясь задним ходом, не убедившись в безопасности маневра, допустила столкновение со стоящим автомобилем Лада Гранта, /государственный регистрационный знак/, принадлежащим /ФИО/, после чего, в нарушение п. 2.5 и п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнив предписанные требования, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
Вина Булынкиной М.А. в совершении инкриминируемого правонарушения  подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 106402 от 08.02.2021; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Первомайскому району от 05.02.2021 года; письменными объяснениями /ФИО/, /ФИО 2/, от 06.02.2021 года; схемой места совершения административного правонарушения от 06.02.2021 года; письменными объяснениями /ФИО 3/, /ФИО 4/, от 06.02.2021 года; письменными объяснениями /ФИО 5/, от 08.02.2021 года; заявлением /ФИО /,  от 08.02.2021 года; письменными объяснениями Булынкиной М.А., /ФИО 6/ от 08.02.2021 года; копией свидетельства о регистрации транспортного средства /номер/; копиями доверенностей ООО «Юг Авто» от 11.12.2020 года; копией таможенной декларации /номер/ от 11.12.2020 года; дополнениями к протоколу об административном правонарушении и информацией баз ФИС ГИБДД, согласно которых Булынкина М.А. получала водительское удостоверение /серия, номер/ выдано 23.05.2017 года, информацией о привлечении Булынкиной М.А. к административной ответственности ранее.
Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Булынкиной М.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, они объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
С учетом установленных по делу обстоятельств, действия Булынкиной М.А. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного Булынкиной М.А. административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Исходя из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 07.12.2010 № 1702-О-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Криводанова Олега Александровича на нарушение его конституционных прав частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положением пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации", административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии вредных последствий оставления места дорожно-транспортного происшествия, не причинившего вред здоровью и крупный ущерб и не представлявшего собой существенное нарушение охраняемых общественных отношений, - может быть в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признано правоприменительным органом малозначительным и не повлечь административного наказания.
Принимая во внимание вышеизложенное и те обстоятельства, что совершенное Булынкиной М.А.  деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью и крупный ущерб в результате дорожно-транспортного происшествия кому-либо не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, учитывая, что, принадлежащий второму участнику ДТП автомобиль отчужден им третьему лицу, претензий к Булынкиной М.А. он не имеет, суд приходит к выводу, что имеются основания для признания совершенного Булынкиной М.А.  административного правонарушения малозначительным.
При установленных по данному делу обстоятельствах, в соответствии с конституционными принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, мировой судья находит, что устное замечание, как мера порицания за формальное совершение вменяемого правонарушения, будет являться достаточным для достижения указанных в ст. 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задач административного законодательства.
Руководствуясь ст. ст. 2.9, 12.27 ч. 2, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Булынкину Марию Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Производство по делу прекратить, освободить Булынкину Марию Александровну от административной ответственности на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхв связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения. Объявить Булынкиной Марии Александровне  устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район)  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.В. Йова
Секретарь